Καὶ εἶπας Ἐπιστρέψατε, υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων. Καὶ γὰρ σὺ εἶπας· Ὁ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων, ἐπιστρέψατε. Εἶπε δὲ τοῦτο ὁ Θεὸς ἐν διαφόροις τόποις τῆς Μωσαϊκῆς Πεντατεύχου. Δίξαι οὖν ἡμᾶς, ἐπιστρέφοντας.

Ἵτι χίλια ἔτη ἐν ὀφθαλμοῖς σου, Κύριε, ὡς ἡμέρα ἢ χθὲς ἦτις διήλθε, καὶ φυλακὴ ἐν νυκτί. Καὶ τοῦτο πρὸς ἀπόδειξιν τῆς ἀιδιότητος τοῦ Θεοῦ παρέλαβε. Λέγει γὰρ, ὅτι Τὰ χίλια ἔτη ἐνώπιόν σου οὕτω λογίζονται χρόνος τις ἄγαν βραχύτατος, ὡς καὶ παρ' ἡμῶν ἢ μία ἡμέρα, καὶ αὕτη παρελθούσα· τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὸ Χθὲς. Τὸ δὲ, Ἵτις διήλθε ἐφερμηνευτικῶν τοῦ χθὲς. Ἡ γὰρ παρελθούσα βραχυτέρα δοκεῖ τῆς ἐνεστώσης. Καὶ αὕτις, ὡς λογίζεται παρ' ἡμῶν τὸ τεταρτημόριον τῆς νυκτός· τοῦτο γὰρ φυλακὴν ἐν νυκτί ἐκάλει· τῆς γὰρ νυκτός εἰς τέσσαρα μέρη τὸς ἀμοιβαῶν νυκτοφυλακοῦσιν ἐν στρατοπέδοις διηρημένης, ἐπήγαγεν ἔτι πολλῶν βραχυτέρον τὸ τεταρτημόριον τῆς νυκτός· διότι καὶ ἡ νύξ ἀεὶ τάχιον ὑπορρεῖν δοκεῖ παρὰ τὴν ἡμέραν διὰ τὴν ἀναισθησίαν τῶν καθυδόντων, καὶ διὰ τὸ σκοτός, καὶ διὰ τὴν ἀπὸ τῶν πόνων ἀνεῖν. Οὕτω δὲ τῷ Θεῷ ἡ χιλιονταετηρὶς λογίζεται, διότι αὕτη μὲν παραρρεῖ, ὁ δὲ ἀκίνητός ἐστι καὶ αἰδῖος. Τὸ δὲ, Ὅτι βεβαιωτικῶν ἀντὶ τοῦ, Ὅντως.

λεαυ, et quia qui dormiunt temporis lapsu non agnoscunt, et quia ob tenebras id etiam minus percipiunt, et quia laborantibus hominibus longius esse videtur tempus, quam cessantibus ab opere. Non secus igitur apud Deum mille annorum intervallum reputatur, quam apud nos aut præterita dies, aut quarta noctis pars, cum anni ipsi semper labantur et fluant, Deus vero immobilis sit et æternus. Dicitio autem, Quoniam, ad confirmandum

Τὰ ἐξουδενώματα αὐτῶν ἔτι ἕσονται. Εὐτελείας ὁ λόγος τὰ ἐν αὐτοῖς χίλια ἔτη, φησὶν, ὅτι Αὐτὰ ἔτι ἐξουδενώσω, ὡς οὐδὲν ὄντα πρὸς τὴν ἀιδιότητα τοῦ Θεοῦ· τὰ ἐξουδενώματα αὐτῶν δηλαδὴ τῶν χιλῶν ἐτῶν ἐπὶ πλείον ἕσονται, εἴτουν γενήσονται μοι. Εἶτα ἐπάγει ἐτέραν ἐξουδένωσιν φαυλοτέραν.

tempturum esse, cum ad divinam æternitatem prorsus nihil sint. Contemptus, inquit, eorum mille annorum adhuc erunt apud me, hoc est, etiam atque etiam a me magis continentur. Aliam deinde hujusmodi annorum contemptum ac villiorem offert, dicens:

Τὸ πρῶτ ὡς χλόη παρέλθοι.—Τὸ πρῶτ νῦν, ἀντὶ ταχέως, ὡς καὶ ἐν ἄλλοις εἰρήκαμεν. Ταχέως, φησὶ, παρελεύσεται τὰ χίλια ἔτη δίχην χλόης ὠκυμόρου.

Τὸ πρῶτ ἀνθήσαι, καὶ παρέλθοι· τὸ ἐσπέραι

VERS. 3. Ne avertas hominem in humilitatem. Variis modis humilitas accipitur apud Scripturam. Aliquando enim ponitur pro modestia, juxta illud: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*<sup>71</sup>. Aliquando pro illa castigatione, quæ de afflictionibus provenit, juxta illud: *Bonum mihi, quia humiliasti me*<sup>72</sup>. Aliquando etiam pro destructione, juxta illud: *Tu humiliasti, quasi vulneratum, superbum*<sup>73</sup>. Et aliquando pro subjectione, veluti cum quis hostibus suis subjicitur; et hoc pacto ponitur in præsentī psalmo: Ne permittas me, inquit, in hanc humilitatem converti, postquam ad te confugi.

Et dixisti, Convertimini filii hominum. Tu, inquit, dixisti, O filii hominum, convertimini. Multis autem in locis id dictum legimus fuisse a Deo, præcipue apud Moysen: Suscipe igitur nos, qui convertimur ad te.

VERS. 4. Quoniam mille anni in oculis tuis, Domine, sicut dies hesternæ quæ præterit, et custodia in nocte. Hoc etiam dictum est ad demonstrandam Dei æternitatem. Mille, inquit, anni coram te tam breve tempus reputantur, quam apud nos dies una vel quæ jam etiam præterierit. Brevior namque videtur eæ dies, quæ præterit, quam ea quæ adhuc præsens est: et rursus, tam breve tempus reputatur mille anni coram te, quam apud nos reputatur quarta pars noctis: quam partem noctis custodiam appellavit. Solent enim ii qui in exercitu per vices custodias faciunt, quamlibet noctem in quatuor dividere partes, et unamquamque partem custodiam appellare: verbi gratia primam, aut secundam custodiam. Cum igitur primo mille annorum spatium temporis unius diei comparaverit, atque ejus quidem præteritæ, addidit et quoddam tempus multo brevius, quartam scilicet noctis partem. Brevior enim videtur nox quam dies, cum nox multo citius præterfluere videntur, et quia ob tenebras id etiam minus esse videtur tempus, quam cessantibus ab opere. Non secus igitur apud Deum mille annorum intervallum reputatur, quam apud nos aut præterita dies, aut quarta noctis pars, cum anni ipsi semper labantur et fluant, Deus vero immobilis sit et æternus. Dicitio autem, Quoniam, ad confirmandum

posita est, et idem significat quod Vere. Contemptus eorum adhuc erunt. Cum humanæ vitæ annos exiguos esse Propheeta docuerit, tametsi ad mille annorum spatium nostra protenderetur vita, adhuc tamen amplificat prolatam a se sententiam, dicens se magis etiam ac magis hujusmodi annorum spatia nihil facturum, quin imo et contemptus, inquit, eorum mille annorum adhuc erunt apud me, hoc est, etiam a me magis continentur. Aliam deinde hujusmodi

VERS. 6. Mane quasi herba transeant. — Mane hoc in loco pro Cito dixit, quemadmodum et alibi vidimus. Cito, inquit, pertransibunt mille anni, instar herbæ alicujus, quæ cito perit.

Mane floreat, et transeat, respere decidat, indu-

<sup>71</sup> Matth. xi, 29. <sup>72</sup> Psal. cxviii, 71. <sup>73</sup> Psal. lxxxviii, 11.

*ret, et arescat.* Hæc omnia ad celerem herbæ interitum referuntur, quæ mane quidem diei floreat, et pertransibit a flore, et vespere decidet, hoc est, cadet in terram : atque ita consumpto eo humore, quem antea habebat, obdurescet atque exsiccabitur. Omnia enim hæc verba licet optantis modum retineant, in futuri tamen significatione accipiuntur. Atque ut ostenderet Propheta quam cito herba pereat, uno atque eodem die florere eam descripsit, atque arescere. Vel forte ideo ita dixit, quia aliquæ sint herbæ, quæ uno atque eodem die florescant et pereant. Quidam hæc dicta esse asserunt de Judæis, quorum religionem ac cultum in templo mille tantum annis dicunt perseverasse, a Salomone videlicet usque ad Christi passionem, ita ut sensus sit : quod hi mille anni, ob illorum scelera, non secus a Deo reputati sunt, quam dies hesternæ, atque ideo quod contemptus eorum Judæorum adhuc erunt, et semper magis augescent. Et videmus sane eos nunquam cessasse, quin semper magis contemptui sint et ludibrio. Et alia etiam consequenter ad prædicta intelligunt : quod scilicet mane eorum, hoc est felicitas eorum, pertransibit velut herba. Eorum autem felicitas tantum duravit, regnante Salomone. Nam postmodum semper concussi sunt. Alia autem quæ sequuntur verba, ad herbam referes, eo modo quo jam prædiximus.

**VERS. 7.** *Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.* Defecimus, hoc est, diminuti sumus et perivimus, dum tu peccatis nostris iratus es. De ira autem et furore (seu potius, juxta veriore[m] Græcæ dictionis θυμὸς significationem, de excandescencia) persæpe alibi dictum est, et præcipue in psalmo vi.

**VERS. 8.** *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo.* Manifestas nimirum ac conspicuas coram te. Et cum latere non possint, sed oculis assidue tuis pateant, te idcirco semper magis irritant adversum nos.

*Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.* Sæculum nostrum, hoc est vitam et conversationem nostram. Omnis, inquit, vita et conversatio nostra manifesta est in conspectu tuo : et idem est sensus, qui in præcedenti versiculo.

**VERS. 9.** *Quoniam omnes dies nostri defecerunt.* Omnes vitæ nostræ dies pertransierunt. Jam morte proximi sumus ; ita enim, inquit, me sentire persuadet calamitatum vehementia. Est autem mos iis qui in angustiis sunt, ut dicant se ab eis oppressos esse, ac jam periisse, veluti desperata prorsus salute. Dictum etiam est persæpe, et de novo repetemus, quod dictio, *Quoniam*, seu *Quia*, alioquin ponitur ut confirmet, pro Vere, alioquin rationem reddit, et alioquin tantum narrat, et abundare quodammodo videtur, ut hic ; et ita sæpe positam eam invenimus apud beatum David. Sit igitur hæc tibi in futurum norma certissima. Superfluum enim est eadem semper repetere.

*Ἀ ἀποπέσοι, σκληρυνθεῖη, καὶ ξηρανθεῖη.* Ταῦτα πρὸς τὸ τῆς γλῶσσης ἀκύμωρον ἀποτείνεται, ὅτι ἡ γλῶσσά τὸ μὲν πρῶτὴ τῆς ἡμέρας ἀνοήσει, εἶτα παραλεύσεται ἀπὸ τοῦ ἀνεῖν· τὸ δὲ ἐσπέρας ἀποκοιτεῖ, εἰς τὸν κλιθῆσεται εἰς γῆν· περιτριτεύει δὲ ἡ πρῶτος· εἶτα σκληρυνθήσεται, διαπαυωμένης τῆς ἐναυτῆς ἰκμάδος, καὶ οὕτω ξηρανθήσεται. Τὰ γὰρ εὐκτικὰ νῦν ἀντὶ μελλόντων λαμβάνονται. Τὸ πρῶτὸν δὲ καὶ τὸ ἐσπέρας ἀντὶ τοῦ Ἐν πρῶτῳ, καὶ ἐν ἐσπέρῳ. Ἐν μίᾳ δὲ ἡμέρᾳ πρὶν εἰκόνα τῆς ἀκύμωρίας τῆς γλῶσσης ἰστόρησε, δεικνύων τὸ τάχος τῆς παραδρομῆς αὐτῆς. Ἄλλω· τε δὲ καὶ ὅτι εἰσὶ τινες γλῶσσαι ἐν μίᾳ ἡμέρᾳ ἀνοθεύσαι καὶ ἀπανθοῦσαι, καὶ ἀπολλύμεναι· ταῦτα μὲν οὕτως. Τινὲς δὲ περὶ τῶν Ἰουδαίων προβῆθησαν ταῦτὰ φησι· λέγοντες ἐπὶ χίλια ἔτη διαρκέσαι τὴν ἐν τῷ ναῷ λατρείαν αὐτῶν· τὸσαῦτα γὰρ ἀπὸ Σολομῶντος ἄχρι τῆς τοῦ Χριστοῦ σταυρώσεως ἔτη συναριθμεῖται Φασί· οὐν προαγορεύειν τὸν λόγον, ὅτι ταυτὶ τὰ χίλια ἔτη ὡς ἡ γλῶσσα ἡμέρα συλλελογίσται, διὰ τὴν παρανομίαν αὐτῶν. Διὸ τὰ ἐξουθενώματα αὐτῶν τῶν Ἰουδαίων ἐπὶ πλεῖον ἔσονται, ἀεὶ προσεπιγινόμενα· καὶ δὴ βλεπόμεν αὐτοὺς οὐδέποτε παύσαν τῆς ἐξουθενώσεως λαμβάνοντας. Καὶ τὰλλα δὲ ἀκολουθῶν νοῦσιν, ὅτι τὸ πρῶτὸν αὐτῶν, ἤγουν ἡ εὐημερία αὐτῶν, ὡς γλῶσσα παρελεύσεται· εὐημερία δὲ αὐτῶν ἢ ἐπὶ Σολομῶντος μόνον βασιλείᾳ· τὸ γὰρ ἐξῆς ἐκυμαίνοντο. Τὰ δὲ ἐφεξῆς ῥητὰ ὡς τὴν γλῶσσαν ἀποδώσεις, ὡς προεῖρηται.